2

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

	ул. Кирова, 3, к.511,

г. Новосибирск, 630011

	телефон: 223-73-77

факс: 223-77-45

e-mail: k_gos@zsnso.ru

18 октября 2016 года
ПРОТОКОЛ № 11
заседания комитета

Присутствовали:

Председатель: Терепа А. Г.
Заместители председателя: Смышляев Е.В., Умербаев И.Р.
Члены комитета: Карпов В.Я.; Кулинич А.А., Мороз И.Г., Украинцева Д.А.,                 Шпаков Ю.Н.
Референт комитета: Нестеренко И.А.

Советник комитета: Беляева С.В.

ПОВЕСТКА

заседания комитета
1.  О назначении мировых судей Новосибирской области.

2. О проекте закона Новосибирской области «О старостах сельских населенных пунктов в Новосибирской области» (первое чтение).

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области» (первое чтение).

4. О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области»  (первое чтение).

5. О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменения в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области» (первое чтение).

6. О протесте прокурора Новосибирской области на отдельные положения Закона Новосибирской области от 28 июня 2012 года № 243-03 «О выборах Губернатора Новосибирской области».

7. О проекте постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О Правилах депутатской этики».

8. О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики Новосибирской области на 2016 – 2021 годы».

9. О внесении изменений в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2016 год.

10. О предложениях в проект перечня поручений Законодательного Собрания Новосибирской области для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2017 год.

11. О награждении наградой Законодательного Собрания Новосибирской области.

1. Слушали:

О повестке заседания комитета.

Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

Повестку дня заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. Слушали:

О назначении мировых судей Новосибирской области.

Доклад: Чиркунов Виктор Александрович – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области.

Решили:
1. Внести на рассмотрение тринадцатой сессии шестого созыва Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на трёхлетний срок полномочий:

Галееву Регину Ринатовну на должность мирового судьи 8-го судебного участка Кировского судебного района города Новосибирска.
Голосовали: «за» - единогласно.

2. Внести на рассмотрение тринадцатой сессии шестого созыва Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на пятилетний срок полномочий:

Григораша Николая Викторовича - на должность мирового судьи 5-го судебного участка Советского судебного района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.

Лисову Евгению Валерьевну на должность мирового судьи 1-го судебного участка Железнодорожного судебного района города  Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.

Лысенко Алёну Александровну на должность мирового судьи 3-го судебного участка Черепановского судебного района Новосибирской области;

Голосовали: «за» - единогласно.

Пестереву Екатерину Александровну на должность мирового судьи 2-го судебного участка Кировского судебного района города Новосибирска.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О старостах сельских населенных пунктов в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад:
Жиганов Михаил Федорович – член Правительства Новосибирской области – заместитель руководителя администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области.

Вопросы: Смышляев Е.В.
Отвечали: Жиганов М.Ф., Дудникова В.А.
Выступали: Кулинич А.А., Мороз И.Г., Шпаков Ю.Н., Карпов В.Я.
Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О старостах сельских населенных пунктов в Новосибирской области».

Голосовали: «за» - 7, «воздержались» - 1.

3. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Карасёв Александр Алексеевич - заместитель руководителя администрации – руководитель департамента организации управления и государственной гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области.

Решили:
1. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области установить сокращенный срок подачи поправок до 8 ноября 2016 года, в связи с приведением Закона Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области» в соответствие с федеральным законодательством.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. Слушали:

О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области»  (первое чтение).

Доклад: Карасёв Александр Алексеевич - заместитель руководителя администрации – руководитель департамента организации управления и государственной гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области.

Решили:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.

5. Слушали:

О проекте Закона Новосибирской области «О внесении изменения в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Зерняева Елена Александровна - старший помощник прокурора области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления.

Решили:
Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.

6. Слушали:

О протесте прокурора Новосибирской области на отдельные положения Закона Новосибирской области от 28 июня 2012 года № 243-ОЗ «О выборах Губернатора Новосибирской области».

Доклад: Зерняева Елена Александровна - старший помощник прокурора области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления.

Решили:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области удовлетворить протест прокурора Новосибирской области на отдельные положения Закона Новосибирской области от 28 июня 2012 года № 243-ОЗ «О выборах Губернатора  Новосибирской области».

2. Назначить представителем на всех стадиях рассмотрения  проекта постановления в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению Умербаева Игоря Равильевича.

Голосовали: «за» - 7, «воздержались» - 1.

7. Слушали:

О проекте постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О Правилах депутатской этики».

Доклад: Панфёров Андрей Борисович – депутат Законодательного Собрания Новосибирской области.

Вопросы: Украинцева Д.А., Шпаков Ю.Н.
Выступали: Мороз И.Г., Омелёхина Н.В.

Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О Правилах депутатской этики».

Голосовали: «за» - единогласно.

8. Слушали:

О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики Новосибирской области на 2016 – 2021 годы».

Доклад: Дудникова Валентина Анатольевна  - заместитель министра региональной политики Новосибирской области.

Решили:
1. Согласовать проект изменений в государственную программу «Развитие институтов региональной политики  Новосибирской области на 2016-2021 годы».

 2. Рекомендовать министерству региональной политики Новосибирской области в процессе доработки  проекта изменений в государственную программу «Развитие институтов региональной политики  Новосибирской области на                  2016-2021 годы» учесть замечания, изложенные в заключении Контрольно-счётной палаты Новосибирской области и справке департамента по социально-экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.
9. Слушали:

О внесении изменений в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2016 год.

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области внести в   раздел 1. «Государственное строительство, местное самоуправление, народовластие и защита прав граждан» плана законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2016 год, утвержденного постановлением Законодательного Собрания Новосибирской области от  17 декабря 2015 года № 85, следующие изменения:

1) пункты 9 - 11 изложить в следующей редакции:

«9; наименование проекта закона – «О внесении изменения в статью 2.1 Закона Новосибирской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Новосибирской области»; субъект права законодательной инициативы – Губернатор  Новосибирской области; головной комитет - комитет Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению; сроки рассмотрения Законодательным Собранием - IV квартал»;

10; наименование проекта закона – «О внесении изменения в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области»; субъект права законодательной инициативы – прокурор Новосибирской области; головной комитет - комитет Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению; сроки рассмотрения Законодательным Собранием - IV квартал»;

11; наименование проекта закона – «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области»; субъект права законодательной инициативы – Губернатор  Новосибирской области; головной комитет - комитет Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению; сроки рассмотрения Законодательным Собранием - IV квартал».

Голосовали: «за» - единогласно.

10. Слушали:

О предложениях в проект перечня поручений Законодательного Собрания Новосибирской области для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2017 год.

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области включить в проект перечня поручений Законодательного Собрания Новосибирской области для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2017 год следующие предложения:

1) внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Новосибирской области за  2016 год (Здвинский и Кочковский районы);

2) проверка законности и эффективности использования средств областного бюджета Новосибирской области, направленных на обеспечение деятельности и развитие Государственного автономного учреждения Новосибирской области «Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг Новосибирской области» в 2015-2016 годах.

Голосовали: «за» - единогласно.

11. Слушали:

О награждении наградой Законодательного Собрания Новосибирской области.

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
Решили:
Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области с ходатайством о награждении Кулинича Александра Андреевича – председателя правления некоммерческого партнерства «Центр сертификации, испытаний и экспертиз», депутата Законодательного Собрания Новосибирской области медалью Законодательного Собрания «Общественное признание» за вклад в развитие Новосибирской области, многолетний добросовестный труд и в связи с 55-летием и  Петрова Юрия Никифоровича ветерана труда Почётной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области за многолетний добросовестный труд и в связи 120-летием локомотивного депо ст. Барабинск.

Голосовали: «за» - единогласно.
Председатель комитета                                                                                          А.Г. Терепа
PAGE